

WIELCZYŃSKIE

Tygodnik, poświęcony sprawom społecznym i gospodarczym, naukowym i literackim.

Trzeba z żywymi naprzód iść, po życie sięgać nowe (Asnyk).

Potrzeby Zamościa.

Rzut oka na miasto i ludność, pozwala odgadnąć przyszłość Zamościa. Miasto jest historyczne, założył je wielki obywatel polski, fundował tutaj Akademię. Jego potomkowie bronili tych historycznych murów. Miasto jest polskie i takim pozostanie. W tem mieście w nieuprzedzonych umysłach miliona wszelkie akcenty polityczne, myśli się tylko o propagandzie ładu, porządku, polskiego charakteru miasta.

Jacy to mają być gospodarze tego miasta? Oczywiście łacy obywateli, którzy pamiętają o jego potrzebach i jego charakterze. W roku przyszłym ta cecha miasta będzie silnie akcentowana: ma być wzniesionym pomnik jego założyciela z inicjatywą p. Starosty zamojskiego. Nie tylko ludność miasta uczestniczyć będzie w obchodzie uroczystym, lecz i cała Zamojszczyzna, ba, i dalsze okolice kraju będą reprezentowane przez swych delegatów, cały bowiem kraj polski kocha swoją przeszłość gotą i chmurą.

Władza rządowa, która opiera się na stałoci państwowości, a więc nie przenośli jejnych obywateli nad drugich, chociaż dzieli ich różnice przekonań politycznych czy wyznania, dąży do tego samego celu, co i społeczeństwo polskie — pragnie, aby najlepszą, najgodniejszą obywatela stał na czele miasta, zostali jego gospodarzami.

Kto wyjdzie z urny wyborczej 17 listopada? Trudno przewidzieć. Ale w tak ważnym czasie przełomowym, należy zdać sobie sprawę z poprzedniej gospodarki miejskiej, z potrzeb, jakie ma Zamość, ze sposobów ich urzeczywistnienia. Niechże więc w tych sprawach zabiorą głos najlepsi ich znawcy. Zwróćmy się do nich z prośbą o wyrażenie poglądu na potrzeby Zamościa.

Podziękowanie.

Komitet obchodu 300-ty rocznicy zgonu Szymona Szymonowicza, wpiern nim zda społeczeństwu szczegółowe sprawozdanie, za uprzejmym pośrednictwem „Słowa Zamojskiego”, składa podziękowanie:

Panu Romualdowi Dytrymu za okazaną wpolpacer w wydawnictwo kwater dla uczestników Zjazdu.

Wielmożnym Państwu Mecenasowi Wacławowi Bajkowskiemu, Józefowi Czernickim, Leonardowi Czernickim, mec. Tomaszowi Czernickim, Stefanowi Czernickiemu, dr. Kazimierzowi Fiszautom „prezesa” Romualdowi Jaskiewiczowi, mec. Stanisławowi Kowarskim, Stanisławowi Kłokocim, prof. Edwardowi Koppickim, Karolowi Kallwejtowi, Adamstwu Lipczyńskiemu, dr. Alfredstwu Michajdom, Stanisławowi Mateji, Edmundstwu Nahajskiemu, dr. Kazimierzstwu Porebskim, Edwardstwu Stodolkiwiczowi, rej. Janostwu Wieliniakowi za uprzejme udzielenie kwatery dla uczestników Zjazdu i okazana gościom staropalka gościnności.

Panom Inżynierom Teodorowi Worożeczkemu i Karolowi Braunstajnowi za bezinteresowne zapro-

ZAMOŚĆ NIE JEST ZDROWY.

Wywiad z p. mec. Wacławem Bajkowskim.

— Co pan mecenas sądzi o zdrowotności Zamościa — zapytuje.

— Zamość ma opinie miasta niezdrowego. Młode pokolenie żyje tutaj pod Damoklesowym mieczem utraty zdrowia z powodu wadliwych warunków higienicznych. A więc wniosek logiczny — pierwszym zadaniem gospodarki miejskiej jest zapewnienie zdrowia ludności.

— Zgoda, panie mecenas. Na ten wywiad godzą się wszyscy mieszkańcy Zamościa, bez względu na odciń przekonań politycznych czy wyznania. Dobra gospodarka miejska stawiać winna to zadanie na pierwszym miejscu.

— Czy pan zwidział Zamość i jego okolice? — pyta p. mecenas.

— Tak.

— A więc widział pan te wilgotne okolice, te mokre łąki, mokradła, o auszeniu których nie można oczywiście myśleć miasto, nie może na to przeznaczac swych funduszy, lecz ma drogę do Sejmiku, powinno wylatać, kochać w Sejmiku, aby ten ostatni rozpoczął wreszcie, wykonał pracę osuszenia mokradła. Czyż nie mam racji, twierdząc, że Zamość ma opinie miasta niezdrowego. Przecież okolice są wilgotne, brak mu też zdrowej wody do picia — janny więc wniosek, że dobry gospodarze miasta dbać winni o dostarczenie miastu wody. Miasto nie ma kanalizacji i wodociągów, wyjątkowo tylko domy mają jakieś takie kanały i jaką tak studzienną wodę.

— Drugą ważną troską gospodarki miasta winien być sprzyśnity nadzór nad sprzedażą artykułów spożywczych i jakości produktów oraz normowanie cen. Pod tym względem Zamość wiele pozostawia do życzenia. Mieszkańcy mają prawo domagać się świeżego mleka, dobrego chleba, mięsa i t. d. po cenach umiarkowanych. Wies bezpośrednio prawie nie dostarcza Zamościowi swych produktów, świeżego nabiału, gdyż już na przedmieściach produktywca to są wykupwane przez pośredników.

Rada Miejska dbać też winna o regulację miasta. Czyli szereg naszych rad miejskich zastanawiał się nad ściekami i kanałami, którym spływać ma błoto i nie zatławił.

Z planem regulacji miasta łączono zwykłe plan zaburkowania miasta. Tymczasem niezależnie od tego planu regulacyjnego można było myśleć o atopionem, racjonalnem zaburkowaniu miasta. Do miasta przyłączono przedmieście, właściwie dzisiaj jeszcze wieś Majdan, Kalinowice, Janowice duże i małe. Oczywiście właściciele nieruchomości na tych

przedmieściach, należąc do miasta, zostali odpowiednio opodatkowani. Spodziewali się oni, że przyłączenie do miasta da im choćby tę korzyść, iż bruk jaki taki pokryje błotniste drogi, wiedące do ich domów. Gdzieś tam Rada miejska, jedna za drugą, ani pomyślała o zaburkowaniu tych mokradł, odkładając je prace do czasu wygotowania planu regulacji miasta.

Cóż dziwne, że mieszkańcy przedmieść, zrażeni zaniedbywaniem ich potrzeb, nie wiedząc, czy dostaną niezbędne inwestycje, bruk, oświetlenie, za lat 30 czy 50, zrażili się także do wyborów do Rady Miejskiej. Cóż im pomoże głosowanie, kiedy ono im nie nic nie dał Bokojtują wice wybory. A przecież ważną jest rzeczą pozyskanie mieszkańców przedmieść, bo z nimi Zamość polski, chrześcijański liczył przeszło 50% liczby ludności, bez nich tylko 48%. Ściśle zełączenie przedmieść z miastem jest niezbędne, trzeba, aby przedmieścia coś miały, zwały to na wyborach. Inaczej ludność przedmieść skazana jest na bezradność.

— Ważną sprawą jest także roz-

budowa miasta. Zamość jest miastem naogół ładnem, rozbudowuje się jednak bezplanowo, brak opieki nad rozbudową.

Ostatnieczce — kończy rozmowę mecenas Bajkowski — gospodarze miasta winni zdawać sobie sprawę, czem miasto ma być: ośrodkiem kultury, ośrodkiem handlu czy ośrodkiem przemysłu i jakie ma walory rozwoju? Ze Zamość ma walory kulturalne, o tem winny, boć ludność dalszych miast np. Bilgoraja, Tomaszowa mówi zwykle o Zamościu jako o mieście, do którego się przyjeżdża jakby do kolicy. Nic dziwnego, tyle tu szkół i dobrych szkół, poczynając od początkowej do najwyższej, tylu tu ludzi kulturalnych, kształcących młodzież. Zamość jest miastem kształcącej się młodzieży. Jeżeli więc miasto ma pozostać ośrodkiem kultury, jeżeli młodzież ma tutaj ścigać zewsząd z okolic a naukę, niechże zostanie poprawione warunki zdrowotne miasta, aby o tej młodzieży powszechnie mówiono: Mens sana in corpore sano. Tymczasem dzisiaj Zamość jest jeszcze miastem niezdrowym.

Dzieci śląskie na ziemi zamojskiej.

Związek Obrony Kresów Zachodnich pow. Zamojskiego, wzorem lat ubiegłych, zorganizował w r. b. 2 kolonję odpoczynkową dla dzieci śląskich.

Pierwsza grupa z Bytomia w ilości 50 dzieci lawiła w Wielczy, a druga w liczbie 31 dzieci w cukrowni Klemensów. Dzieci te pochodzły z naszego Śląska ze Świętochłowic i Brzezinki.

Kolonja w Wielczy znajdowała się pod troskliwą opieką pp. Sobiesińskich i ks. Jedrzejewskiego.

Dla uprzyjemnienia dzieciom pobytu zorganizowano kilka wycieczek w okolice. Zwidzono Zamość i jego zabytki, a p. Werner, właściciel cyrku, ofiarował bezpłatne bilety na przedstawienia. W pałacu Klemensów p. ord. Zamojska poleciła młodzieży podwieczorniam, a w Kątach pp. Piaszczy Inżynierom. Serdeczne przyjęcie zgotowano dzieciom w cukrowni Klemensów, które zamiastem się w prawdziwą uroczystość o bogatym programie. Przywitanie dzieci nastąpiło przed szkołą odegraniem przez orkiestrę marsza i innych pieśni narodowych, a dzieciom z cukrowni i Szczębrzeszyna wycieczka przygotowana dla dzieci śląskich włączyła kwiatów i chorożewki o barwach narodowych i po przemówieniach pp. Wyszynskiego i Szuberta udano się pochodem do śpiewami do parku teatralnego.

Po spóźnity autego podwieczorku rozpoczęły się tańce, deklamacje i przemówienia. Przygrywała orki-

stra cukrowni. Dzieci śląskie wykonały szereg ćwiczeń rytmicznych w takt śpiewów pieśni narodowych.

Wieczorem, przy dźwiękach marsza, nastąpił odjazd do Wielczy.

Zaznaczyć na tem miejscu ogromne zrozumienie sprawy przez mieszczków i robotników cukrowni orazich poważną ośmiłość na przyjęcie dzieci i zycielności, w której wprost się przeciągano.

Przybyła w końcu sierpnia do cukrowni grupa dzieci na 4 tygodniowy pobyt zaopiekował się utworzonym Komitet, podzielony na 2 sekcje, gospodarczą i oświatowo-wychowawczą, dobrze się wywiązał ze swego zadania.

Urządzono wycieczkę kolejką wązkotorową cukrowni do lasu koło Turbina, gdzie pp. Chroćciechowscy w Zabnie przyjęli dzieciom obiad, a p. Starmawski z Guzówki oobieficie przywiozła do lasu obfity podwieczorek. Wycieczkę w Zamościu gościła Szkoła Ziemieścizna Ord. Zamojskiej.

Nadszedł dzień wyjazdu. Pożegnanie było czule. Dzieciom się rozplakał i nietykło dzieciom, ale członkowie komitetu stracili panowanie i mieli żyły w oczach. Orkiestra grała pożegnawale marsza, niosąc gdzieś w dal echo minionych dni:

„Za rok, za dzień, za chwile Razem nie będzie nas”.

Kilka najulubieńszych pieśni, śpiewanych przez dzieciom, zamieścimy wkrótce.

MAGAZYN KONFEKCJI KONSTANTY PIŁKO i S. A.

w Zamościu, dom Kasy Centralnej

POLECA W WIELKIM WYBORZE

artykuły konfekcji damskiej i męskiej —
pierwszej jakości, po cenach stałych
— najniżej skalkulowanych.

Magazyn zaopatrzony we wszystkie nowości
na sezon nadchodzący.

4-2

Nowootworzony Zakład Rzeźbiarsko-Kamieniarski

JAN MARCHWIŃSKI

W ZAMOŚCIU, ul. Lwowska 38

WYKONYWA: figury, pomniki, grobowce z granitu, marmuru,
kamienia i t. d. Roboty budowlane, kościelne i galanteryjne.
ROBOTA SOLIDNA. CENY UMIARKOWANE.

3-1

ZAKŁAD ARTYSTYCZNY RZEŹBIARSKO-KAMIENIARSKI
ogryzające od 1912 roku

JAN KURKOWSKI

ZAMOŚĆ, ul. Lwowska Nr. 38.

WYKONYWA: Pomniki z granitu, syenitu, labradoru, marmuru i piaskowców wszel-
kiego rodzaju, figury według potrzeb i fotografii. Głoby marmurowe i kamienne
Ozdoby z brzozy. Roboty budowlane, kościelne i galanteryjne. Posadzki tera-
zowkowe. Płyty osobne z masy szklanej.

3-1

HANDEL WIN I TOWARÓW KOLONIALNYCH STANISŁAW MATEJA

Zamość, plac Mickiewicza 4, tel. 173.

Poleca po cenach konkurencyjnych: SZKŁA WSZELKIEGO RODZAJU, SER-
WISY STOŁOWE, SERWISY DO KAWY, HERBATY I OWOCÓW, LAMPY
ELEKTRYCZNE I ABAZURY.

Na raty!

Na raty!

4-2

BROWAR PAROWY ORDYNACJI ZAMOJSKIEJ w Zwierzynie n/Wieprzem

Telefon Nr. 15

Własna bocznicza kolejowa.

Założony w roku 1840. Do czasu wybuchu wojny europejskiej produkcja
wynosiła około 10,000 hl. W roku 1915 ustępujące wojska rosyjskie zupełnie
zniszczyły browar, tak, że dopiero w roku 1920 po odbudowie i uzupełnieniu
inwentarza, rozpoczęto z powrotem działalność. Wyposażono w sprzęt nowo-
czesnych urządzeń technicznych, przebudowano poszczególne oddziały,
przystosowane do wymogów nowoczesnej techniki. Największe inwestycje
włożono w urządzenia fermentacyjne, dzięki temu poprawiła się jakość piwa,
które dzisiaj uchodzi w Lubelskiem za najlepsze, jak również produkcja sta-
ła się powiększona. Browar posiada liczny tabor, składający się tak z wago-
nów kolejowych, jak i samochodów. Zastępstwa browaru znajdują się na te-
renie całego województwa lubelskiego, jakoteż Małopolski i Wołynia.

W najbliższym czasie projektowana jest budowa dużej sło-
downi i powiększenie piwnic składowych.

52-2

Polski Skład Materiałów Białych WŁADYSŁAW OGOREK

POLECA: bostony, gabardiny, koroty,
zwilgoty, calgi, płótna, rypsy, popeliny,
crepe de Chine, szelty, szmety,
chustki, jesionki, kapy, obrusy, akar-
petki, pończochy i wiele innych twa-
rów oraz duży wybór kołnierzy

Skład zaopatrzony w wielki wybór
cen konkurencyjne, towar w najlep-
szym gatunku, sprowadzony bezprie-
sznio z fabryk, obsługa grzeczna.

Skład mieści się w domu pa-
rafałnym przy ul. Kolegiatnej
Nr. 4, naprzeciw kościoła
w Zamościu.

Lubelska Spółdzielnia Rolnicza

z siedzibą w Lublinie

w Lublinie

Biuro w Zamościu, ul. Lwowska nr. 12.

Sprzedają maszyny i narzędzi rol-
niczych, krajowych i zagranicz-
nych. Wiówek Alfa Laval i
Baltic. Zbóż siewnych. Nasion.
Nawozów sztucznych.
Żelaza, blachy, drutu, gwoździ.
Cementu, papy dachowej, kor-
jolu i innych artykułów budow-
lanych. Nafty, benzyny, oleji
i smarów. Wyrobów powoźni-
czych i szcztokarskich. Węgla,
koku, drzewa z dostawą do
domu.

BANK ZIEMIAŃSKI

ODDZIAŁ W ZAMOŚCIU

zawiadamia S.P.T. klientelę, że z dniem
1 listopada 1929 roku przenosi biura do
domu W. P.

ST. CZERSKIEGO,

ul. Przybyszewskiego (naprzeciw Ko-
legiaty).

3-2

Fabryka Maszyn Rolniczych i Odlewnia Żelaza Lubelskiej Spółdzielni Rolniczej

Spółdz. s. o. o.

W LUBLINIE

Zamość, ulica Lwowska 3. Telefon 22.

Poleca:

maszyny rolnicze własnej produkcji oraz części do
nich. Przyjmuje do remontu kotły parowe, młocarnie,
żniwiarki oraz wszelkie maszyny. Wykonuje odlewy
według modeli własnych i nadesłanych przy obstarunku
WYKONANIE SOLIDNE. CENY KONKURENCYJNE.

DO NABYCIA W „SŁOWIE ZAMOJSKIM“

Gustaw Lawina — „Zbłąkane dusze“. Nowele. Cena zł 2.
E. L. Migasiński — „Polacy w Paranie współ-
czesne“ 2.
E. L. Migasiński — „Na progu pustyni“ 2.

ZAMAWIAĆ MOŻNA:

„Polska w latach wojny światowej w kraju
i na obczyźnie“ (lata 1914—1918). Pamięt-
kowy zbiór fotografii i dokumentów.

Fabryka papieru czerpanego (pakowego)

w Bondyrzu

at. kol. Zwierzynie lubelski.

Kantor w Zamościu
ul. 3 Maja Nr. 4. M. Dolcher.

Jeżeli dotąd nie jesteś człon-
kiem Ligi Obrony Powietrznej
Państwa i Ligi Morskiej i Rzecz-
nej — zapisz się natychmiast.
To twój obowiązek narodowy.
Składka miesięczna wynosi 1 zł.
Nie zubożej, a przyczynisz
się do obrony i potęgi Ojczyzny.

Prenumerata: kwartalnie zł. 3.50, półrocznie zł. 7, rocznie zł. 14, miesięczna zł. 1.20. 1 egzemplarz na stacjach kolejowych kosztuje 35 gr.

Cena ogłoszeń: 1/2 str. 280 zł., 1/3—140 zł., 1/4—70 zł., 1/5—35 zł., 1/6—18 zł., 1/12—9 zł. za tekstem. Przed tekstem 50%/o drożej. Drobne ogłoszenia 10 gr. za wyraz.

Redakcja i Administracja w Zamościu, ul. Lwowska Nr. 1.

Redaktor Emil Lucjan Migasiński.

Wydawca Antoni Borkowski.